



## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Secretaria de Município dos Transportes, Serviços Urbanos, Interior e Trânsito Municipal

| Responsável pela Demanda: Agnaldo da Rosa Ribeiro                                                                                                                                                                                                                                   |                                         | Matrícula:        | 479298-0   |                |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------|------------|----------------|--------------|
| E-mail: obras@cacapava.rs.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                    |                                         | Telefone: (55)    | 3398-0030  |                |              |
| 1. Objeto (Descrição sucinta do objeto):<br>Aquisição de materiais destinados à manutenção dos serviços essenciais de limpeza urbana do Município.                                                                                                                                  |                                         |                   |            |                |              |
| 2. Justificativa da necessidade da contratação: Aquisição emergencial de materiais destinados à manutenção dos serviços essenciais de limpeza urbana do Município.<br>A necessidade decorre do cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 30/2025, oriunda do Edital nº 3880/2025 |                                         |                   |            |                |              |
| 3. Fundamentação Legal: Dispensa de licitação com base no Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021                                                                                                                                                                          |                                         |                   |            |                |              |
| 4. Descrições e quantidades:                                                                                                                                                                                                                                                        |                                         |                   |            |                |              |
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO                 | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Fio de corte redondo para roçadeira 3MM | Rolo              | 05         | R\$ 200,40     | R\$ 1.002,00 |



|    |                                          |     |    |           |            |
|----|------------------------------------------|-----|----|-----------|------------|
| 2. | Luva de pano multitalato                 | Par | 50 | R\$ 3,25  | R\$ 162,50 |
| 3. | Vassoura metálica regulável              | Und | 10 | R\$ 28,50 | R\$ 285,00 |
| 4. | Vassoura de gari 40 cm - piaçava         | Und | 10 | R\$ 19,50 | R\$ 195,00 |
| 5. | Câmera de ar para carrinho de mão 3,25x8 | Und | 5  | R\$ 15,70 | R\$ 78,50  |

5. Previsão no Plano Anual de Contratações (PAC): 3577 – 344 – 3485 – 3322 - 3535

6. Estimativa de Valor Total R\$ R\$ 1.723,00 (mil, setecentos e vinte e três reais).

7. Prazo de entrega/execução: 15 dias (quinze dias) após recebimento do empenho.

8. Local e horário da entrega/execução: O material será adquirido com o fornecedor Ragagnin Materiais de Construção LTDA – CNPJ nº 87.677.803/0001-63

9. Vinculado ou dependente da Contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

10. Indicação do gestor e do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Gestor: Agnaldo da Rosa Ribeiro e Fiscal: Jorge Leandro Dorneles Schirmer.

11. Classificação orçamentária da despesa contendo a ação (projeto ou atividade) e a natureza da despesa até nível de desdobramento do elemento da despesa:

**Secretaria de Município dos Transportes, Serviços Urbanos,**



| Interior e Trânsito Municipal |              |
|-------------------------------|--------------|
| Programa de Trabalho          | 2.110        |
|                               | 3.3.90.30.00 |
| Natureza da despesa           |              |
| Código Reduzido               | 828          |
| Fonte de Recurso              | 1500         |

Caçapava do Sul, 07 de maio de 2026.

Rosieli Fonseca de Andrade  
Controle Interno – Matrícula 478235-6/1

Agnaldo da Rosa Ribeiro  
Secretário de Obras – Matrícula 479298-0



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: CA4F-C435-761A-C185

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ROSIELI PEREIRA FONSECA DE ANDRADE (CPF 020.XXX.XXX-80) em 08/05/2026 13:55:47 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ AGNALDO DA ROSA RIBEIRO (CPF 529.XXX.XXX-87) em 08/05/2026 14:38:38 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cacapavadosul.1doc.com.br/verificacao/CA4F-C435-761A-C185>